РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛЬЦОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.04.2018                                        с. Ельцовка                                             № 91

Об усилении мер пожарной
безопасности в
весенне-летний период 2018 года

     В целях обеспечения противопожарного режима в весенне-летний период 2018 года и в соответствии со ст. 5.19 Закона Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», п о с т а н о в л я ю :
      1.Осуществить на территории Ельцовского района дополнительные противопожарные мероприятия в период с 01.04.2018 г. по 01.06.2018г., а именно:
запретить разведение костров, сжигание мусора (травы) на территории предприятий, общественных местах и улицах в черте многоэтажной и индивидуальной застройки, а также на частных подворьях и садовых участках;
запретить проведение контролируемых отжигов (сельскохозяйственных палов) в черте населенных пунктов;
обеспечить в срок до 21.05.2018 года очистку территорий от сгораемых отходов, их сбор и вывоз на свалку;
обеспечить в срок до 01.05.2018 года ремонт наружных металлических лестниц, аварийных люков на лоджиях и балконах жилых домов, очистку их от сгораемого мусора, вещей и материалов.
       2.Силами личного состава 42 ПСЧ ФГКУ «5 отряд ФПС по Алтайскому краю» (Анохин Е.Ю. по согласованию) организовать проведение проверок противопожарного состояния частного жилого сектора, а также организовать рейды по выявлению и пресечению фактов сжигания мусора на территории населенных пунктов.
       3.Рекомендовать гражданам, руководителям предприятий и организаций всех форм собственности обеспечить соблюдение противопожарного режима и выполнение требований противопожарной службы.
       4.Утвердить План производства работ по защите населенных пунктов Ельцовского района от пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2018 года (приложение №1).
       5.Утвердить  план  привлечения  сил  и  средств  на  тушение  пожаров в  Ельцовском  районе на 2018  год (приложение №2).
       6.Утвердить  сводную ведомость мобилизации сил и средств на тушение  природных пожаров по Ельцовскому району на 2018  год  (приложение № 3).
       7.Постановление  главы  района №  66 от 17.03.2018  года «О мерах по    усилению пожарной безопасности объектов и территорий района в весенне-летний  период 2018 года» считать  утратившим  силу.
       8.Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете «Заря Востока» и на официальном сайте Администрации Ельцовского района.
       9.Контроль  над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  района                                                                              Н.В.Старовойтова

	                                                                                      Приложение № 1
к постановлению
                                 Администрации района
                                                                                                     от 06.04.2018 № 91

План производства работ по защите населенных пунктов
Ельцовского района от пожаров в весенне-летний пожароопасный период 2018 года.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1.
	Рассмотреть на КЧС и ПБ сельсоветов вопросы о защите населенных пунктов, подверженных угрозе природных и лесных пожаров, а также противопожарного состояния объектов образования, пребывания маломобильных групп населения, отдыха ( в т.ч. летнего отдыха детей).
	до 10.05.2018 г.
	Отдел по делам ГО и ЧС района, руководители объектов экономики, главы администраций сельсоветов, 42 ПСЧ 5 ОФПС по АК

	2.
	Разработать и реализовать мероприятия по предупреждению  природных и лесных пожаров в населенных пунктах, сельскохозяйственных предприятиях, а также в жилом секторе.
	Апрель-октябрь
	Отдел по делам ГО и ЧС района, руководители объектов экономики, главы администраций сельсоветов, 42 ПСЧ 5 ОФПС по АК

	3.
	Обеспечить противопожарную защиту населенных пунктов, в частности провести опашку населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и природных пожаров.
	Май
Сентябрь
	Отдел по делам ГО и ЧС района, руководители объектов экономики, главы администраций сельсоветов, 42 ПСЧ 5 ОФПС по АК

	4.
	Обеспечить безопасность в местах летнего отдыха детей.
	Май-август
	Комитет по образованию Администрации района

	5.
	Организовать проведение противопожарных мероприятий в период подготовки образовательных учреждений к новому учебному году.
	Май-август
	Комитет по образованию Администрации района

	6.
	Принять меры по приведению противопожарного водоснабжения в соответствие с действующими нормами, ремонту пожарных гидрантов и водоемов, оборудовать водонапорные башни приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями.
	Май-июнь
	Отдел по делам ГО и ЧС района, руководители объектов экономики, главы администраций сельсоветов, 42 ПСЧ 5 ОФПС по АК

	7.
	Взять на особый контроль состояние противопожарных разрывов, подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
	Май-сентябрь
	Руководители объектов экономики, главы администраций сельсоветов, 42 ПСЧ 5 ОФПС по АК

	8.
	Определить перечень первичных средств пожаротушения в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных и природных пожаров. Назначить ответственных лиц.
	Май-июнь
	Отдел по делам ГО и ЧС района, руководители объектов экономики, главы администраций сельсоветов, 42 ПСЧ 5 ОФПС по АК

	9.
	Провести сходы граждан по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в населенных пунктах и лесных массивах.
	Май
	Отдел по делам ГО и ЧС района, руководители объектов экономики, главы администраций сельсоветов, 42 ПСЧ 5 ОФПС по АК

	10.
	Запретить  разведение костров, сжигание мусора (травы) в общественных местах,  улицах в черте многоэтажной и индивидуальной застройки, на территории предприятий  а также на частных подворьях и садовых участках, а также проведение сельхозпалов.
	Май-сентябрь
	Отдел по делам ГО и ЧС района, руководители объектов экономики, главы администраций сельсоветов, 42 ПСЧ 5 ОФПС по АК

	11.
	Активизировать работу по профилактике пожаров и предупреждению гибели людей.
	Май-сентябрь
	Государственный пожарный надзор, главы администраций сельсоветов, 42 ПСЧ 5 ОФПС по АК

	12.
	Организовать работу по пропаганде мер пожарной безопасности в местах летнего отдыха детей.
	Июнь-август
	Комитет по образованию Администрации района

                                                                                      Приложение № 2
к постановлению
                                 Администрации района
                                                                                                     от 06.04.2018 № 91

П Л А Н
привлечения сил и средств
для тушения пожаров в Ельцовском районе

	№
п/п
	Наименование населенных пунктов
	Подразделения пожарной охраны, привлекаемые к тушению пожаров

	Способ вызова (телефон и др.)
	Расстояние до населен. пункта. км.
	Техника, привлекаемая для тушения по № (рангу) пожара
	Дополнительные силы

	№1

	№ 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	c. Ельцовка
	42-ПСЧ 5ОФПС по Алтайскому краю (с.Ельцовка Ельцовского района)
	01
8 9059896104
	0
	АЦ-40(131)137

	АЦ-40(131)137

	АЦ40(4322)ПН102Б

	МУП ЖКХ «Восточное»
	8 38593 2-23-75
8 9236573134
	0

	АС-машина

	13 ПЧ ГПС Администрации Пуштулимского Сельского совета с.Пуштулим.
	8 38593 2-53-43

	18

	АЦ-40(131)137

	14 ПЧ ГПС Администрации Мартыновского сельского совета с.Мартыново.
	8 38593 2-73-43

	30

	АЦ-40(130) 63А

	Опорный пункт пожаротушения ОГПС-5 (г. Заринск)
	8 38595 7-74-33
8 38595 4-37-09
	145

	АЦ-40(43202)

	итого

	1 АЦ
	3 АЦ
	2АЦ, АС-машина.

	2

	с.Пуштулим
с. Троицк
с. Чистая-Грива
с. Калтык
с. Анамас
	13 ПЧ ГПС  Администрации Пуштулимского Сельского совета с.Пуштулим.
	8 38593 2-53-43

	0, 8, 2, 3,11
	АЦ-40(131)137

	42-ПСЧ 5ОФПС по Алтайскому краю (с.Ельцовка Ельцовского района)
	01
8 9059896104

	18, 26,
20, 21, 29
	АЦ-40(131)137

	АЦ-40(131)137

	АЦ40(4322)ПН102Б

	МУП ЖКХ «Восточное»
	8 38593 2-23-75
8 9236573134
	18, 26, 20, 21, 29

	АС-машина

	итого

	2 АЦ
	1 АЦ
	1АЦ АС-машина

	3
	с. Новокаменка

	42-ПСЧ 5ОФПС по Алтайскому краю (с.Ельцовка Ельцовского района)
	01
8 9059896104
	15
	АЦ-40(131)137

	АЦ-40(131)137
	АЦ40(4322)ПН102Б

	13 ПЧ ГПС  Администрации Пуштулимского Сельского совета с.Пуштулим.
	8 38593 2-53-43

	33
	АЦ-40(131)137

	АЦ-40(131)137

	МУП ЖКХ «Восточное»
	8 38593 2-23-75
8 9236573134
	15

	АС-машина

	итого

	2 АЦ
	2 АЦ
	1 АЦ, АС-машина

	4

	с. Мартыново
с. Аксёново
с. Брагино

	14 ПЧ ГПС Администрации Мартыновского Сельского совета с.Пуштулим.
	8 38593 2-73-43

	0, 2, 5
	АЦ-40(130)63А

	42-ПСЧ 5ОФПС по Алтайскому краю (с.Ельцовка Ельцовского района)
	01
8 9059896104

	30, 35, 32
	АЦ-40(131)137

	АЦ-40(131)137

АЦ40(4322)ПН102Б

	13 ПЧ ГПС  Администрация Пуштулимского сельского совета с.Пуштулим.
	8 38593 2-53-43
8
9627916528
	48, 53, 50

	АЦ-40(131)137

	итого

	2 АЦ

	2 АЦ
1 присп.
	1 АЦ

	5
	с.Черемшанка

	ДПД  Администрации Черемшанского сельского совета с.Черемшанка.
	8 38593 2-93-43
Т.д. 8 38593 29390
Т.с.8
9609640769
	0

	42-ПСЧ 5ОФПС по Алтайскому краю (с.Ельцовка Ельцовского района)
	01
8 9059896104

	18
	АЦ-40(131)137

	АЦ-40(131)137
	АЦ40(4322)ПН102Б

	13 ПЧ ГПС  Администрация Пуштулимского сельского совета с.Пуштулим.
	8 38593 2-53-43
8
9627916528
	36

	АЦ-40(131)137

	14 ПЧ ГПС Администрации Мартыновского сельского совета с.Мартыново.
	8 38593 2-73-43
89069602932
	0, 2, 5

	АЦ-40(130)63А

	итого

	1 АЦ
	3 АЦ
	1 АЦ

	с.Последниково
с. Бахта
	42-ПСЧ 5ОФПС по Алтайскому краю (с.Ельцовка Ельцовского района)
	01
8 9059896104

	31, 37
	АЦ-40(131)137

	АЦ-40(131)137

АЦ40(4322)ПН102Б

	13 ПЧ ГПС  Администрация Пуштулимского сельского совета с.Пуштулим.
	8 38593 2-53-43
8
9627916528
	13, 19
	АЦ-40(131)137

	итого

	2 АЦ
	1 АЦ
	1 АЦ

	7
	с. Верх-Неня
с. Кедровка

	ДПК  Администрация Верх-Ненинского сельского совета с.Верх-Неня.
	8 38593 2-63-32
Т.д.26333
89619805438
	0, 19

	АЦ-40(66)184

	13 ПЧ ГПС Администрация Пуштулимского сельского совета с.Пуштулим.
	8 38593 2-53-43
8
9627916528
	23, 46

	АЦ-40(131)137

	42-ПСЧ 5ОФПС по Алтайскому краю (с. Ельцовка Ельцовского района)
	01
8 9059896104

	41,64
	АЦ-40(131)137
	АЦ-40(131)137

АЦ40(4322)ПН102Б

	итого

	2 АЦ
	2 АЦ
	1 АЦ

                                                                                      Приложение № 3
к постановлению
                                 Администрации района
                                                                                                     от 06.04.2018 № 91
СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ
мобилизации сил и средств на тушение  природных пожаров по Ельцовскому району на 2018 год

	Лесничество
	Населенный пункт
	Организация из которой привлекаются средства и люди
	Привлекаются
	Ответственный за мобилизацию
	Привлекаемая медицинская помощь
	Руководитель тушения пожара
	Организация тушения лесных пожаров по району

	Технические средства
	Люди
	Пожарный инвентарь

	Автомашины
	Тракторы
	Ранцевый огнетушитель

	Лопа
ты
	Топо
ры

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Ельцовское участковое лесничество

	с. Новокаменка
	Администрация Новокаменского с/совета
	УАЗ-29371,

	МТЗ-80с плугом,
МТЗ-82 скуном

	8
	5
	1
	Глава Администрации сельсовета
Криволуцкая Л.И.
89236476419
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шеле-пов89237952953
	Районная комиссия по чрезвычай-
ным ситуациям (ЧС)

	с. Новокаменка
	42 ПСЧ 5 ОФПС по Алтайскому краю
	Пожарный автомобиль

	4
	7

	Начальник 42 ПСЧ 5ОФПС
Е.Ю. Анохин
89059896104
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов89237952953
	Районная комиссия по ЧС

	с. Ельцовка
	42 ПСЧ 5 ОФПС по Алтайскому краю
	Пожарный автомобиль

	4
	7

	Начальник 42 ПСЧ 5ОФПС
Е.Ю. Анохин
89059896104
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов89237952953
	Районная комиссия по ЧС

	с.  Ельцовка
	Ельцовский участок
	УАЗ-29371,
АРС-14(131)

	6
	4

	Начальник участка С.Л. Шелепов
89619939528
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов
	Районная комиссия по ЧС

	с. Ельцовка
	Федоров Е.Ю.

	МТЗ с куном

	1
	1
	1
	Предприниматель Федоров Е.Ю.
89237163438
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов
	Районная комиссия по ЧС

	с. Ельцовка
	Администрация Ельцовского с/совета
	УАЗ-29371,

	6
	3
	2
	Глава Администрации сельсовета
Мошнина Н.Ю.
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов
	Районная комиссия по ЧС

	с. Пуштулим
	Губин Ю.П.

	ДТ-75 бульдозер; ЮМЗ с плугом

	2
	1
	1
	Предприниматель Губин Ю.П.
8 9619760357
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов89237952953
	Районная комиссия по ЧС

	с. Пуштулим
	Администрация Пуштулимского с/совета
	ГАЗ 53,

	3
	2
	1
	Глава Администрации сельсовета
Федосов С.В.
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов89237952953
	Районная комиссия по ЧС

	с. Черемшанка
	КХ «Поляков С.В.»

	МТЗ-82 с плугом

	1
	1
	1
	Руководитель Поляков С.В.
Т.с.89050840097
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов89237952953
	Районная комиссия по ЧС

	с. Черемшанка
	Администрация Черемшанского с/совета
	УАЗ-29371,

	5
	2
	1
	Глава Администрации сельсовета
Некипелова Н.Н.
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов89237952953
	Районная комиссия по ЧС

	с. Черемшанка
	КХ Бауман В.В.

	К-700
с плугом; МТЗ-82 с куном

	2
	1
	1
	Глава КФХ Бауман В.В.
Т.с.89612380911
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов
	Районная комиссия по ЧС

	с. Верх-Неня
	Администрация Верх-Не-нинского с/совета
	УАЗ-29371,

	3
	1
	1
	Глава Администрации сельсовета
Калачева М.В.
26332
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов89237952953
	Районная комиссия по ЧС

	с. Верх-Неня
	Калачев Е.В.

	МТЗ-82 с плугом;  ДТ-75 бульдозер

	4
	2
	2
	Предприниматель Калачев Е.В.
 26358
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов89237952953
	Районная комиссия по ЧС

	с. Мартыново
	Администрация Мартыновского с/совета
	УАЗ-29371,

	11
	6
	2
	Глава Администрации сельсовета
Гуляева О.С.
89609507195
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов89237952953
	Районная комиссия по ЧС

	с. Мартыново
	ПЧ ГПС 14
	Пожарный автомобиль

	3

	Начальник ПЧ №14 мартынов А.А.
89061963449
	Ельцовская ЦРБ бригада СМП
	Начальник участка С.Л. Шелепов89237952953
	Районная комиссия по ЧС

	10
	10
	14
	66
	24
	14